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Overlæge Jens Christian Nørregaard:

Results from the international cataract surgery 
outcomes study
Doktordisputatsen er baseret på seks artikler, der præsenterer udvalgte resultater fra The International Cataract Surgery Outcomes Study. De danske aktiviteter udgik fra Institut for Social Medicin, Københavns Universitet; nu Institut for Folkesundhedsvidenskab. De øvrige nationale centre var Johns Hopkins University (USA), University of Manitoba (Canada) og University of Barcelona (Spanien). Disputatsens forfatter koordinerede de danske aktiviteter i studiet. Organisationen i Danmark omfattede godt 80 personer. Med dette internationale forskningsprojekt ønskede gruppen at udvikle metoder til at overvåge og sammenligne kvaliteten af medicinsk behandling. Data blev indsamlet i 1990’erne. På grund af den hurtige udvikling inden for grå stær-kirurgi, kan de specifikke tal næppe anses for gældende for nutidens kirurgi. I afhandlingen er hovedvægten lagt på præsen-tation af de udviklede metoder til kvalitetskontrol, benchmarking og design af nationale kvalitetsdatabaser. Afhandlingen foreslår også, hvorledes såvel objektive som subjektive indikationer for grå stær-kirurgi kan rapporteres.The International Cataract Surgery Outcomes Study bestod af tre sepa-rate studier: – Et prospektivt kohortestudie baseret på 1.422 konsekutivt indsamlede patienter i fire lande.–Et retrospektivt kohortestudie baseret på administrative registre vedrørende ca. 19.000 danske og ca. 50.000 amerikanske patienter. –En spørgeskemaundersøgelse blandt 1.121 øjenlæger i fire lande.Kohortestudiet viste, at det er nødvendigt at kontrollere for forskelle i patienternes sygelighed, hvis resultaterne skal være brugbare. Ukontrollerede data fra landsdækkende kliniske databaser kan være groft misvisende, hvis en sådan korrektion ikke foretages. Det er vig-tigt at tage højde for dette forhold, hvis man vil oprette nationale databaser til overvågning af en klinisk kvalitet. Der er for nylig blevet udviklet flere systemer til præoperativt at gradere sværhedsgraden af en forventet grå stær-operation. Sådanne graderingssystemer kunne være en løsning på, hvorledes man kan korrigere for forskelle i patientgrundlag.Resultaterne fra det retrospektive registerstudie er præsenteret i min ph.d.-afhandling og indgår derfor ikke i disputatsen.Spørgeskemaundersøgelsen afdækkede store forskelle i medicinsk forundersøgelse og peroperative monitorering. Resultaterne var en del af idegrundlaget for to efterfølgende randomiserede multicenterstudier med godt 20.000 patienter – the Studies on Medical Testing for Cataract Surgery. Undersøgelsen er således et eksempel på, hvordan en enquete kan afdække problemområder, der kræver yderlig forskning.Andre resultater fra studiet er offentliggjort i yderligere otte artikler med undertegnede som førsteforfatter. Lokale spanske og canadiske resultater er offentliggjort i andre otte artikler.

Forfs. adresse: Øjenklinikken, Frederiksberg Hospital, Nordre Fasanvej 57, 
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Læge Christian Morberg Wejse:

The role of vitamin D 
in the pathogenesis 
and treatment of 
tuberculosis
Ph.d.-afhandling
D- vitamin har før den antibiotiske æra været brugt i behandlingen af tuberkulose (TB), og D- vitamin har vist sig at spille en væsentlig rolle i immunforsvaret. Formålet med un-dersøgelsen var at beskrive det kliniske udkomme af TB på en skala, at bestemme forbindelsen mellem D-vitamin og TB i et område med høj forekomst af sygdommen samt at te-ste D-vitamin som mulig adjuverende behandling for TB. Gennem to års feltstudier på Bandim Health Project, en feltstation i Guinea Bissau, blev flg. studier foretaget:Studie I: Der blev udviklet en klinisk score for TB-patienter baseret på WHO’s kliniske manual for TB og hiv. TB-scoren viste en høj ændrings- sensitivitet og prædikterede senere død med god nøjagtighed. Studie II: D-vitamin- status hos 362 TB-patienter og 494 raske voksne kontroller blev bestemt. Kvinder, ældre, muslimer og visse etniske grupper havde øget risiko for D-vitamin-mangel, mens mangel på skolegang var beskyttende. Vi fandt at TB-patienter havde lavere serumkoncentrationer af D vitamin, men overraskende var svær D-vita-min-mangel meget sjælden blandt TB- patienter mens det var til stede hos 5% af kontrollerne. Studie III: Der blev inkluderet 365 TB-patienter i et randomiseret dobbelt-blindt pla-cebokontrolleret forsøg til behandling med 100.000 IU cholecalciferol eller placebo. Den kliniske score viste ingen forskel i ændring hos cholecalciferol-  vs. placebobehandlede. Der var heller ingen forskel i sputum konvertering eller vægtøgning i de to arme. Dødeligheden var på 15% (54/365), og der var ingen forskel på dødelighed i de to arme. En strati-ficeret analyse for hiv rejste spørgsmålet, om vitamin D-behandlede hiv- 1-patienter havde højere mortalitet.Konklusion: Der er udviklet et nyt redskab til at beskrive klinisk 
sværhedsgrad og prædiktere død hos TB- patienter i lavindkomstlande. Hypovitaminosis D blev fundet mere prævalent blandt TB-patienter end raske kontroller i en Vest-afri-
kansk population, men svær mangel var sjælden blandt TB-patienter. Adjuverende behandling med D-vitamin har ingen generel gavnlig effekt på aktiv TB.

Forf.s adresse: Bygvangen 2, DK-8200 Århus N.
E-mail: wejse@dadlnet.dk
Forsvaret finder sted fredag d. 11. maj 2007, kl. 14.00, 
aud. 3, søauditorierne, bygning 1252, Aarhus Universitet.
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Læge Mette Ørskov Sjøland:

On the longevity of 
cemented hip prostheses 
and the influence 
on implant design
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Ortopædkirurgisk Afdeling, Sydvestjysk Sygehus Esbjerg og Ortopædkirurgisk Afdeling, Århus Sygehus.Afhandlingens formål var, i et klinisk ran-domiseret studie, at undersøge, hvorvidt en specifik cementeret lårbensprotese i titanium var mere ustabil end en tilsvarende protese produceret i kobolt-krom, samt at evaluere metallets indvirkning på den periprostetiske knogleresorption. Desuden i et eksperimentelt studie at undersøge, hvorvidt en hofteskålsprotese, som er forsynet med krave påvirker såvel tykkelsen af cementkappen som penetrationsdybden. I det kliniske studie fandtes titaniumlårbensprotesen at være signifikant mere rotationsstabil, og dermed sandsynligvis mere holdbar end en tilsvarende protese lavet af kobolt-krom. Der fandtes derimod ingen signifikant forskel på den periprostetiske knogleresorption, hvilket tyder på, at den på-gældende Ti lårbensprotese i kombination med cement var for rigid til at kunne reducere det periprostetiske knogletab. Om titaniumprotesen også på længere sigt klarer sig bedre end kobolt-krom- protesen vil først kunne vurderes om 5-10 år.I det eksperimentelle studie fandtes, at hofteskålsproteser med krave var omgivet af en signifikant tykkere cement-
kappe end hofteskålsproteser uden krave, hvorimod penetrationsdybden var uændret. Det synes derfor lidet sandsynligt, at den øgede holdbarhed, som er observeret for hoftes-
kålsproteser med krave, skyldes bedre cementpenetration, hvorfor andre årsager må søges belyst ved yderligere undersøgelser.

Forf.s. adresse: Taubersvej 13, DK-6000 Kolding.
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Textbook of fetal abnormalities. 2nd edition

> BOGANMELDELSER

Bogen, som har sit klare fokus på ultralydsskanning og dennes 
muligheder for at detektere føtale anomalier, indledes med et 
kapitel om ultralydssikkerhed og et meget relevant kapitel om 
en misdannelsesskannings opbygning og krav til dennes ind-
hold. Det ville i denne sammenhæng være oplagt med en bil-
ledgennemgang af en klassisk anden trimester-misdannelses-
skanning, men desværre er kapitlet udelukkende tekstbaseret. 
Bogen gennemgår herefter systematisk alle organsystemers 
misdannelser i tekstform suppleret med afsnit om håndtering 
af misdannelsen. 

Bogen er redigeret af tre britiske radiologer, som har fået 
hjælp til udfærdigelsen af bogens kapitler af yderligere 17 fag-
personer, bestående af radiologer, genetikere, obstetrikere og 
føtalmedicinere. Forfatterkorpset er således meget heterogent 
sammensat, og som man kan tænke sig, afspejler dette sig i 
bogens udformning. Der er flere virkeligt gode kapitler, f.eks. 
omhandlende kranium, ansigt og columna, og med billeder 
af høj kvalitet, men også kapitler med billedmateriale af en 
dårligere kvalitet, f.eks. omhandlende flerfoldgraviditet og 
placentaforhold.

Der suppleres med meget relevante kapitler om bl.a. 
kromosomanomalier, virale infektioner og muligheder for 
detektion af disse intrauterint, intrauterin terapi, hydrops foe-
talis og et yderst anvendeligt opslagskapitel omhandlende 
føtale syndromer.

Billeddiagnostikken i føtalmedicin undergår i disse år en 
rivende udvikling. Dette er der taget højde for med to flotte 
kapitler om 3D og 4D ultralydsscanning samt MR-scanning, 
som i tiltagende omfang vinder udbredelse også inden for 
dette felt.

Konklusivt kan siges, at bogen lever op til navnet »text-
book« – men da diagnostik af føtale anomalier er en billed-
diagnostisk disciplin, bliver man lidt skuffet over den veks-
lende kvalitet af og indimellem fraværet af ledsagende bille-
der. Bogen er således anvendelig og dækker indholdsmæssigt 
godt, men kan på billedsiden ikke stå alene og må suppleres 
med andre lærebøger med større indhold af ultralydsbilleder 
– eller måske endnu bedre: Man supplerer via elektronisk 
materiale i form af internetbaseret billedmateriale, f.eks. en af 
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